[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Providência nº 18/2025

Autora: Vereadora Mônica de Souza

Entrada: 23 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

A Vereadora que subscreve, requer a Vossa Excelência que nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o seguinte Pedido de Providência:
1. Que a Secretaria competente faça a roçada do acostamento da Av. Alberto Pasqualini.

JUSTIFICATIVA
Solicita-se que a Secretaria competente providencie a roçada do acostamento da Avenida Alberto Pasqualini, sendo uma das vias de acesso à nossa cidade. A vegetação alta nas margens da avenida tem comprometido a visibilidade de motoristas e pedestres, aumentando o risco de acidentes e dificultando a circulação segura.
Além dos prejuízos à segurança, a má conservação da via causa uma impressão negativa para quem entra na cidade, afetando a imagem do município perante visitantes e moradores. A falta de manutenção também favorece o acúmulo de lixo e a presença de animais, o que pode gerar problemas de saúde pública.
Diante disso, a roçada é uma medida urgente e necessária para garantir segurança, limpeza, boa aparência da cidade e qualidade de vida à população.

Terra de Areia, 23 de maio de 2025.

Vereadora Mônica de Souza - Progressista ________________________________
image1.png
S8 CAMARA MUNICIPAL
e | 5o

DE TERRA DE AREIA